
Fangas Mercearia Bar

Foz do Távora Wine Bar

Fronteira

Gota a Gota Wine House

Hüva Wine Bar & Store

Infante Tapas Wine

Manifestis Probatum

Museu do Douro

Orfeu

Palato

Palato Wine House

Pipa

Pisca

Prova

Reitoria Steakhouse & Wine Bar

Rolhas & Rótulos

Syrah Wine & Gin

Taberna do Largo

Taberna do Xisto

Tasquinha da Sé

Terapia Wine Bar

Terraço Lounge 360º Cruz

The Cork House

Garrafeiras
A Botelha, Vilar Formoso

Cabaz do Infante, Porto

Cave Lusa, Viseu

Club del Gourmet El Corte Inglés, Gaia

Club del Gourmet El Corte Inglés, Lisboa

David Vinhos, Felgueiras

Garrafeira 5 Estrelas, Aveiro

Humberto Marques, Fátima

Teixeira, Quarteira

Tody, Setúbal
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de Vinho para 2018
Parte 14 – Porto, Centro e Norte
Ao longo das regiões costeiras do centro e norte, em 
particular no Minho – a região dos vinhos verdes - as 
uvas amadurecem menos do que nas zonas interiores e 
muito menos do que no sul. Dos bagos do litoral nascem 
vinhos leves, refrescantes, com típica presença gasosa e 
delicioso final agridoce. Típico e diferente como nenhum 
outro, o Vinho Verde é protegido internacionalmente 

enquanto designação de uma das mais famosas 
Denominações de Origem de vinho em Portugal. Em 
Agosto abalam as famílias portuguesas com vista ao 
merecido descanso de Verão. A vida torna-se mais 
ligeira, passamos a desfrutar da comida simples ao 
ar livre, a sardinha assada começa o seu reinado à 
mesa, nas esplanadas são os tremoços e os caracóis 
que marcam o novo ritmo. A promessa da época 
balnear é selada com marisco. A escolha ideal e 
acertada para acompanhar a nova atitude social e 
as propostas de comida veraneante é o vinho verde. 
Opte pelos vinhos verdes mais leves e genéricos para 
saladas, peixe e marisco miúdo. Guarde a opção dos 
verdes de uma só casta – Alvarinho, Loureiro, Avesso 
ou Azal – para pratos de dimensão mais mastigável, 
desde o bacalhau à Brás, passando pelo arroz de 
marisco ou caldeirada até aos bons robalos da nossa 
costa. A irreverência da época balnear pode e deve 
levar os rosés do Vinho Verde a assumirem parceria 
com os pregos, bifanas ou as carnes simplesmente 
grelhadas.
Nova chamada de atenção: Verde não é cor de 
vinho. Em qualquer região do mundo, as adegas só 
elaboram três cores de vinho: Branco, Rosé e Tinto; 
na região dos Vinhos Verdes também.

Por Aníbal José Coutinho, aka, W - Crítico de Vinhos e Enólogo 

ajosecoutinho@gmail.com

 #21
Maio 2018

líquidos
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Alquimia Wine Bar

Arte e Baco

Bacalhau Wine & Food

Bar Tolo Meu

Bela Cruz Sushi & Wine Bar

Bubbles Food & Bar

Café Candelabro

Capela Incomum

Casa da Viúva

Casa do Livro

Castas e Tostas

Champanheria da Baixa

Cheers

Cheers Avenida

Copo e meio

Cor de Vinho

Dick’s Bar (The Yeatman)

Domus Vinum 

Dux Petiscos e Vinhos

Encantos da Minha Terra

Engenho no Copo

Espassus

Estação 1882 Bistrô & Wine bar

TOP60 Porto, Centro e Norte

Foto: Vila Nova de Gaia. Rui Morais de Sousa 

Restaurantes
Alentejo.come (ex-Fialho),  

Casal de S. Brás, Amadora 

Banu, Algés

Casa Antero, Caldas da Rainha

Estrela da Bica, Lisboa

Galeria, Cova da Piedade

Meating Steak House, Cacilhas

Novo Manjar, Amadora

O Açude coimbra

Tempero Gaúcho, Lisboa

Albacore Québec

Café Massawippi Sherbrooke

Casa Minhota Montréal

Chez Fabien Terrebonne

Club de Golf Le Mirage Terrebonne

Kraken Québec

L’Affaire est Ketchup Québec

L’Entrecôte Saint-Jean Québec

Le Graffiti Québec

Patente et Machin Québec

The Forest & Stream Club Montréal

Tournebroche Québec

Les Astronautes ont bien atteri au 
Québec sur:

276404010

258938043

960378883

224938987

226169322

222086780

966984250

222011849

255753603

222025101

253299351

223235254

252047402

253438409

964449600

252853089

220133199

253613682

239402818

253686277

915442059

259373167

969650029

5400 Chaves

4990 Ponte de Lima

4050 Porto

4150 Porto

4150 Porto

4050 Porto

4050 Porto

4050 Porto

4560 Penafiel

4050 Porto

4810 Guimarães

4050 Porto

4760 V. N. de Famalicão

4810 Guimarães

4700 Braga

4780 Santo Tirso

4400 V. Nova de Gaia

4700 Braga

3000 Coimbra

4710 Braga

4700 Braga

5000 Vila Real

4930 Valença

3000 Coimbra

5120 Valença do Douro

4930 Valença do Minho

4050 Porto

4050 Porto

4400 V. Nova de Gaia

4800 Guimarães

5050 Peso da Régua

4520 Sta. Maria da Feira

3500 Viseu

3500 Viseu

4000 Porto

4150 Porto

4050 Porto

4050 Porto

4800 Guimarães

3500 Viseu

4050 Porto

4520 Sta. Maria da Feira

3500 Viseu

4000 Porto

4400 V. Nova de Gaia

4000 Porto

934093636

254535234

251821018

223197854

918363609

919035082

912224904

254310190

256283002

232094038

232094038

223228643

220131951

916499121

927608628

253048068

232395194

222082154

256303224

964209802

223225085

220925340

222011300

The Wine Bar

The Wine Box

Tralha

Vinharia da Sé

Vinologia

Vinoteca de copo e alma

Vinum Wine Bar

Wine Bar by Cristal

4430 Matosinhos

4050 Porto

5000 Vila Real

3000 Coimbra

4050 Porto

4050 Porto

4400 V. Nova de Gaia

3080 Figueira da Foz

914305181

222034100

961685715

239164558

222011050

222034082

220930417

233043837

Sugira+
restaurantes

para completar 

este TOP 60
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